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Ne mbeshtetje te nenit 48 , parag. I , nenparag. 1.9 dhe 1.1 0, nenit 6, parag. 3, nenparag. 3.4 si 

dhe nenit 60, parag. 3 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", ne nenin 2, parag. 1.7 te 

Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves ("Gazeta Zyrtare e RKS", Nr. 04/L-037) 

si dhe n·· nenin 23 te Rregullores se Punes se Senatit te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, 

Senati i Universitetit Publik "Kadri Zeka", ne mbledhjen e mbajtur me: 18.12.2023, nxjetT: 

REGULLOREN PER ETIKE DHE JNTEGRITET NE KERKIMIN SHKENCOR 

Neni 1 

Qellimi 

Qellimi i Rregullores per etike dhe integritet ne kerkimin shkencor eshte tTegullimi i 

procedures, detyrimeve dhe pergjegjesive, si dhe menyres dhe kushteve ne te cilat atTihen, 

depozitohen rezultatet e kerkimit shkencor, punes artistike te stafit mesimor, stafit hulumtues 

dhe studenteve ne Univers itetin Publik "Kadri Zeka", Gjilan. 

Neni 2 

Fusheveprimi 

I. Me Rregu/loren per etike dhe integritet ne kerkimin shkencor krijohet nj e kornize per 

kryetjen e nje kerkimi ne perputhje me parimet dhe pergjegjesite per etiken dhe integritetin e 

kerkimit, te realizuar nga anetaret e komunitetit shkencor ne Universitetin Publik "Kadri Zeka", 

Gjilan. 

2. Pennes ITegullores synohet te an·ihet: 

1.1. promovimi i integritetit ne krijimtarine akademike; 

1.2. identifikimi i praktikave qe perbejne pandershmeri ne krijimtarine akademike; 

1.3. rritja e intolerances ndaj manifestimeve te pandershmeri se ne krijimtarine akademike si 

dhe 



1.4 parashikimi i masave per te parandaluar pranimin e praktikave te pandershmerise ne 

krijimtarine akademike; 

Neni3 

I . Dispozitat e kesaj rregulloreje zbatohen ndaj stafit akademik te cil et jane zgjedhur dhe kane 

krijuar man·edhenie pune ne Universitetin Publik "Kadri Zeka", Gjilan , si ne vijim:. 

1. l. Stafi i n·egullt akademik: 

I . 1.1. Profesoret e tTegullt; 

1.1 .2. Profesoret e asocuar; 

1.1 .3. Profesoret asistente; 

1.1.4. Asistentet e universitetit dhe 

1.1.5. Lektoret. 

1.2. Stafi i angazh uar akademik ne: 

1.2.1. Mesimdhenie akademike; 

1.2.2. Kerkime shkencore dhe 

1.2.3. Krijimtari artistike. 

Neni 4 

Parimet themelore te etikes dhe integritetit te kerkimit shkencor 

1. Kjo rregullore njeh dhe mbron parimet themelore te etikes dhe integritetit te kerkimit 

shkencore si ne vijim: 

1.1. Besueshmerine ne sigurimin e cilesise se kerkimit, e reflektuar ne dizajn, metodologji , 

analize dhe perdorim te burimeve; 

1.2. Ndershmerine ne zhvi llimin , ndennarrjen, rishikimin, raportimin dhe komunikimin e 

kerkimit ne menyre transparente, te drejte, te plote dhe te paanshme; 

1.3. Respektimin per koleget , pjesemarresit ne hulumtim, shoqerine, ekosistemet, trashegimine 

kulturore dhe mjedisin ; 

1.4. Pergjegjesine per kerkimin nga ideja ne publikim, per menaxhimin dhe organizimin e tij , 

per trajnimin, mbikeqytjen dhe mentorimin, dhe per ndikimet e tij mete gjera. 

2. Ndjekja e parimeve themelore etike ne te gjitha aktivitetet e lidhura me kerkimin shkencore 

do te siguroje qe kerkimi te jete autentik si dhe siguria e pjesemarresve ne studim, e vete 

studiuesit dhe e publikut ne pergjithesi . 

3. Shprehja- integriteti i kerkimit perkufizohet si angazhim i te gjitha paleve qe kryejne dhe 

financojne kerkimin (kerkuesit, organizatat qe kryejne kerkime dhe organizatat financuese te 



kerkimit) ne ham1oni ndaj parimeve etike dhe standardeve te larta profesionale thelbesore per 

kryerjen e pergjegjshme te kerkimit. 

Neni 5 

Masat mbeshtetese 

I. Masat mbeshtetese te Universitetit Publik "Kadri Zeka", Gjilan jane: 

1.1. Nxitja e nje kulture kerkimore qe perqafon parimet e percaktuara ne Rregulloren per Etiken 

dhe lntegritetin e Kerkimit Shkencor si dhe te gjitha detyrimet e percaktuara ne legjislacionin 

perkates qe rregullon mbrojtjen e dinjitetit, te drejtave, sigurise, lirise se shprehjes dhe 

privatesise se atyre qe jane te perfshire ne kerkime; 

1.2. Ofrimi i mbeshtetjes dhe trajnimeve per stafin akademik dhe studentet, si dhe per c;:do 

person tjeter te angazhuar ne projektet kerkimore te universitetit per te ruajtur ndergjegjesimin 

dhe standardet e latia etike; 

1.3. Mbajtja e nje procesi te ri shikimit etik qe mund~son qe proj ektet kerkimore t'i n ··nshtrohen 

nje niveli shqyrtimi ne perpjesetim me rrezikun etik dhe 

1.4. Mbajtja e nje mbikeqyrjeje te politikave dhe praktikave te komisioneve disiplinore se 

fakulteteve ose te nivelit ekuivalent dhe te ndem1anjes se veprimeve te duhura kur ka prova se 

politikat e mirefillta akademike te UKZ-se nuk po respektohen. 

Neni 6 

Pergjegjesite 

1. Universiteti Publik "Kadri Zeka", Gjilan: 

1. 1. do te veproje ne drejtim te mbajtjes se studiuesve te tij te ndergjegjshem per parimet dhe 

standardet e etikes dhe integritetit te kerkimit dhe 

1.2. do te angazhohet te siguroje nje cilesi te Iarte kerkimore akademike dhe te siguroje qe te 

gjitha aktivitetet kerkimore te ndem1arra nga studiuesit e UKZ-se, ose ne ambientet e UKZ-se, 

qe perfshijne pjesemarres njerez dhe/ose te dhena personale si objekt i kerkimit, te kryhen ne 

nje menyre qe mbron dinjitetin, te drejtat, shendetin, sigurine, lirine e shprehjes dhe privatesine 

e personave te perfshire. Ky angazhim do te shtrihet tek pjesematTesit ne kerkime, studiuesit, 

studentet dhe palet e treta. 

Neni7 

Pergjegjesia e pergjithshme per kryetjen e nje kerkimi ne perputhje me etiken e kerkimit dhe 

standardet e integritetit i takon rektorit dhe prorektorit per hulumtime dhe kerkime shkencore, 

udheheqesit te fakulteteve-dekaneve dhe Instituteve te UKZ-se. Te njejtit jane pergjegjes per 

kerkimin etik brenda njesive te tyre, duke perfshire kerkimin e bere edhe nga studentet. 



Neni8 

Universiteti Publik "Kadri Zeka", Gjilan ka themeluar Keshillin e Etikes roli i te cilit eshte te 

keshilloje Rektorin per 9eshtjet etike qe kane te bejne me kerkimin e UKZ-se dhe mbikeqyrjen 

e zbatimit te Kodit te Etikes dhe Rregulloren e integritetit ne kerkimin shkencor. 

Neni 9 

I . Stafi akademik te cilet jane zgjedhur dhe kane krijuar marredhenie pune ne Universitetin 

Publik "Kadri Zeka", Gjilan, duke perfshire bashkepunetoret vizitues, perfituesit e granteve 

dhe personat/entitetet qe kryejne detyra kerkimore duhet t'i pennbahen kesaj ITegulloreje e cila 

percakton parimet themelore te kerkimit etik ne shkencat sociale, humane dhe ne fusha e tjera 

relevante kerkimore-shkencore. 

2. Secili subjekt i permendur ne paragrafin e pare te ketij neni eshte pergjegjes per identifikimin 

,e 9eshtjeve etike qe mund te lidhen me kerkimin sh-kencm te tij/saj. 

3. Studiuesit e UKZ-se ose 9do person tjeter qe kryen kerkime shkencore ne mjediset e UKZ­

se, dote respektoje Kodin e Sjelljes se UKZ-se per praktiken e mire te kerkimit dhe dote man·e 

te gjitha hapat e arsyeshem per te garantuar qe krye1ja etike e kerkimit shkencor qe perfshine 

pjeseman·es njerez dhe te dhena personale respektohet gjate gjithe kohes. 

4. Studiuesitjane pergjegjes per te siguruar qe kerkimi i tyre shkencor dote kryhet ne perputhje 

me standardet me te larta te integritetit te kerkimit shkencor dhe kerkesat etike te organeve 

profesionale dhe rregullatore. 

5. Studiuesit duhet te sigurojne qe ata jane plotesisht te vetedijshem dhe ne perputhje me 

pritshmerite e UKZ-se per zhvillimin etik te kerkimit shkencor dhe kerkesat etike te 

financuesve te kerkimit shkencor, organeve profesionale dhe/ose pritshmerive te disiplines se 

tyre kerkimore shkencore. 

6. Gjate krye1jes se nje kerkimi shkencor, studiuesit duhet te sigurojne qe te merren parasysh 

te gjitha implikimet etike te nje projekti kerkimor- shkencor, duke perfshire ndikimin mbi: 

6.1. ata qe jane te perfshire ne kerkim shkencor; 

6.2. ata qe mund te preken prej tij; 

6.3. mireqenia e kafsheve; 

6.4. ndjeshmerite kulturore; 

6.5. speciet dhe vendet e mbrojtura si dhe 

6.6. mjedisin. 



Neni 10 

Mosrespektimi i Kodit te Sjelljes per Etiken dhe Integritetin ne Kerkim Shkencor mund te 

rezultoje ne manjen e veprimeve sipas n·egulloreve qe rregullojne hetimin e sjelljes se 

pahijshme te kerkimit shkencor, respektivisht Kodit te Etikes se UKZ-se. 

Neni 11 

Rezultatet e punes kerkimore-shkencore 

l. Rezultatet e punes kerkimore-shkencore (ne tekstin e metejme: rezultatet shkencore) 

percaktohen me RregulLoren per proceduren, menyren e vleresimit dhe paraqitjen sasiore te 

rezultateve te kerkimit shkencor te studiuesve (ne tekstin e metejme: Rregullore) dhe perfshijne 

botime shkencore dhe materiale te tjera shkencore te krijuara si rezultat i kerkimit shkencor ne 

universitet dhe ve9anerisht ato te krijuara si rezultat i projekteve dhe programeve te financuara 

- ~ ~ -- teresisht ose pjeserisht nga organizatat dhe urt;m i.anat e ndryshem si vendore ashtu edhe 

nderkombetar. 

2. Stafi akademik te cilet jane zgjedhur dhe kane krijuar man-edhenie pune ne Universitetin 

Publik "Kadri Zeka", Gjilan, gjate realizimit te aktiviteteve kerkimore-shkencore do te 

respektojne parimet e pergjithshme te etikes dhe integritetit te kerkimit shkencor. Studiuesit 

gjate zbatimit te aktiviteteve kerkimore: 

2.1. duhet te perpiqen te atTijne persosmeri ne kryetjen e kerkimit me qellim krijimin dhe 

shpemdatjen e punes se cilesise sa mete larte. Ne pajtueshmeri me udhezimet per praktiken e 

mire kerkimore dhe pari mete etikes dhe integritetit te kerkimit ne te gjitha aspektet e kerkimit , 

duke perfshire identifikimin dhe raportimin mbi objektivat e kerkimit , metodat dhe procedurat 

e kerkimit, mbledhjen e te dhenave, referimin e punes se studiuesve te tjere, interpretimin e 

gjetjeve te kerkimit dhe berjen konkluzione te justifikueshme; 

2.2. duhet te kene te drejten te vene ne dyshim njohurite aktuale ne fushen e Studimit, te nxjetTil1 

dhe shqyrtojne ide te reja dhe te zgjedhin qellimin e tyre kerkimor dhe metodat e ekzekutimit 

te kerkimit dhe menyrat e shpemdatjes se rezultateve te tyre kerkimore. Pavaresia ne kerkim 

dote siguroje objektivitetin dhe paanshmerine mete madhe gjate gjithe procesit te kerkimit , i 

cili nuk dote udhehiqet nga ndonje faktor politik, ekonomik, ideologjik ose te ngjashem ; 

2.3. duhet te jene te sinqerte ne lidhje me kerkimin e tyre dhe kerkimin e te tjereve. Kjo vlen 

per te gjitha fazat e procesit te kerkimit , duke perfshire prezantimin e objektivave, metodave 

dhe procedurave te kerkimit , mbledhjen dhe analizen e te dhenave, referimin e punes se 

studiuesve te tjere, interpretimin e gjetjeve te kerkimit dhe nxjenjen e konkluzioneve te 

justifikueshme bazuar ne gjetjet. Ndershmeria ne kerkime nenkupton sigurimin e paanesi se ne 



te gjitha aspektet e veprimtarise kerkimore, duke perfshire edhe aplikimin per financim, 

deklarimin e kontliktit te interesit, publikimin e rezultateve dhe njohjen e kontributit te 

drejtperdrejte dhe te terthorte te kolegeve, bashkepunetoreve dhe te tjereve te perfshire ne 

veprimtarine kerkimore; 

2.4. duhet te promovojne perhapjen e hapur te ideve, metodave, te dhenave dhe rezultateve te 

kerkimit dhe debatin e tyre; 

2.5. pritet te trajtojne studiuesit e tjere ne menyre te drejte dhe me respekt gjate gjithe procesit 

te kerkimit. Te drejtat ndaj studiuesve te tjere jane te nje rendesie te ve<;:ante ne shqyrtimin dhe 

procesin e hetimit te sjelljes se pahijshme te kerkimit shkencor; 

2.6. pritet te sigurojne qartesi ne raportimin e te dhenave dhe materialeve te kerkimit shkencor, 

mbledhjen e te dhenave dhe metodat e analizes se perdorur per te marre rezultatet e kerkimit 

shkencor. Transparenca duhet te respektohet edhe per sa i perket deklarimit te qatie te <;do 

kontlikti- tc mundshem interesi, te karakk rit fin._mciar ose -te karakterit tjeter qe ·lidhet me 

kerkimin shkencor; 

2.7. duhet te jene pergjegjes ndaj publikut te gjere per angazhimin e tyre ne aktivitetet 

kerkimore shkencore dhe duhet te veprojne ne perputhje me nethanat. Per te permbushur kete 

kerkese, ata duhet te sigurojne qe <;do hulumtim i ndermarre te jete ne perputhje mete gjitha 

marreveshjet, tem1at dhe kushtet qe lidhen me projektin kerkimor shkencor dhe te mundesojne 

transparencen e tij. Pergjegjesi ne komunitetin e kerkimit shkencor duhet te siguroje qe 

individet dhe organizatat e perfshira ne kerkime te mbahen pergjegjese kur veprimet e tyre nuk 

i permbushin standardet e percaktuara nga konkordati i kerkimit shkencor respektivisht 

marreveshjet per kerkime shkencore marreveshje midis universiteteve, instituteve kerkimore 

dhe financuesve per te mbeshtetur zhvillimin e karrieres se studiuesve. 

2.8. duhet te tregojne kujdes dhe respekt per te gjithe pjesematTesit dhe subjektet e kerkimit , 

duke perfshire njerezit, kafshet , mjedisin dhe objektet kulturore. Po ashtu duhet te tregoje 

kujdes dhe respekt per kujdesin e kerkimit shkencor dhe bursave per brezat e ardhshem. 

2.9. duhet te veprojne ne perputhje me nonnat dhe standardet mbizoteruese disiplinore dhe t'i 

pennbahen nje protokolli te rene dakord kur eshte e zbatueshme ne zbatimin e aktiviteteve 

kerkimore shkencore, duke zbatuar metodat e kerkimit, duke bere interpretimin dhe nxjenjen 

e verejtjeve permbyllese dhe komunikimin e gjetjeve te kerkimit shkencor. 

2.1 0. duhet te sigurojne se kane aftesite dhe burimet e nevojshme per te ndermarre kerkimin 

shkencor dhe per te perfituar nga mundesite e trajnimit te ofruara nga UKZ-ja. UKZ duhet te 

siguroje trajnimin perkates dhe mundesite per zhvillimin e kapaciteteve per kerkuesit shkencor 



e tij, si dhe burimet e nevojshme per te kryer kerkime shkencore ne perputhje me standardet e 

kerkuara; 

2.11. Universiteti Publik "Kadri Zeka" si dhe studiuesit e saj duhet te sigurojne dinjitetin, te 

drejtat, sigurine dhe mireqenien dhe te shmangin ITezikun e paarsyeshem ose demtimin e 

subjekteve kerkimore shkencore, pjeseman·esve, studiuesve dhe te te gjitha paleve te tjera te 

perfshira ne kerkim shkencor dhe te raportojne crdo shqetesim perkates per keto creshtje. 

Hulumtimi duhet te ndem1en·et vetem nese perfitimet e parashikuara justifikojne n·eziqet e 

perfshira dhe 

2.12. Universiteti Publik "Kadri Zeka" si dhe studiuesit e saj duhet te respektojne te gjitha 

kerkesat ligjore dhe etike qe lidhen me kerkimin e tyre shkencor. Kjo perfshin paraqitjen e 

projekteve kerkimore-shkencore per recensionin aty ku eshte e pershtatshme dhe veprimin 

sipas rezultatit te atij recensioni. 

Praktikat e mira kerkimore-shkencore 

I . Ne krye1jen e crdo veprimtarie kerkimore-shkencore, Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe 

studiuesit e tij do te ndjekin dhe respektojne ne perpikeri rekomandimet e meposhtme per 

praktiken e mire ne kerkim shkencor. 

2. Praktika e mire kerkimore-shkencore perfshine aspektet e meposhtme: 

2.1. Mbajtjen e standardeve te hapura, te ndershme dhe te drejta, duke perfshire pyetjen e 

gatshme te gjetjeve te vete studiuesit dhe atribuimin e duhur te kontributit te dhene nga te tjeret ; 

2.2. Udheheqjen, organizimin dhe bashkepunimin ne kerkime shkencore, duke perfshire 

mbikeqyrjen dhe mentorimin e duhur te studiuesve te rinj ; 

2.3. Regjistrimin e duhur (duke perfshire ruajtjen e te dhenave) mirembajtjen dhe raportimin e 

kerkimit shkencor, duke lejuar verifikimin e gatshem te cilesise dhe integritetit tete dhenave 

te kerkimit shkencor; 

2.4. Shpemda1jen, aplikimin dhe shfrytezimin e duhur te gjetjeve te hulumtimit, perfshire 

rezultatet negative; 

2.5. Pajtueshmerine me rregulloret ose politikat perkatese, qofshin ato ligjore, institucionale 

apo te tjera, te cilat rregullojne aspekte te vecranta te kerkimit ose perfshirjen e femijeve dhe te 

rriturve te cenueshem; 

2.6. Pjesemarrjen vetem ne pune qe perputhet me standardet e pranuara etike dhe qe garanton 

sigurine e te gjithe atyre qe lidhen me kerkimin shkencor; 

2.7. Pjesemanjen vetem ne pune te cilat studiuesi eshte kompetent per t'i kryer; 

2.8. Shmangien ose deklarimin e konflikteve te interesit dhe 



2.9. Ruajtjen e rrepte te konfidencialitetit te gjithe personave te perfshire aty ku eshte e 

nevojshme 

Neni 13 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij do te promovojne dhe mbeshtesin nje 

mjedis, i cili inkurajon dhe nxit angazhimin kerkimor-shkencor te karakterizuar nga standarde 

te larta etike, bashkepunim te ndersjelle, profesionalizem dhe shperndarje te hapur dhe te 

ndershme te ideve. 

Neni 14 

E drejta e pronesise intelektuale 

I. Pronesia intelektuale e krijuar nga studiuesit e Universitetit Publik "Kadri Zeka", gjate 

aktiviteteve te tyre te n·egullta ose te caktuara ne menyre specifike perfaqeson automatikisht 

pronesine e saj , perve9 nese percaktohet ndryshe ne nje maneveshje kerkimi ose financimi. 

2. Universiteti Publik "Kadri Zeka" do tt: inkur .. j oj ·· zhvillimin dhe shfrytezimin e pronesise 

intelektuale, me 9do mjet qe eshte me i pershtatshem, ne dobi te UKZ-se, stafit te saj dhe 

shoqerise. Njeherit UKZ-ja dhe studiuesit duhet te man·in masa te mbrojne 9do pronesi 

intelektuale qe njedh nga kerkimi shkencor i tyre. 

3. Shprehja - pronesia intelektuale ne kontekstin e kerkimit shkencor perfshine krijimet 

mendore te studiuesve si, nje shpikje, nje dizajn, te dhena kerkimore dhe gjetje te tjera te 

kerkimit shkencor, ideve, proceseve, softuerit, harduerit, aparaturave dhe pajisjeve, 

substancave dhe materialeve, si dhe vepra artistike dhe Jetrare. (duke perfshire publikimet 

akademike dhe shkencore). Specifikat tjera n·eth pronesise Intelektuale negullohet me 

negullore te ve9ante te UKZ-se. 

Neni 15 

Menaxhimi i financave te kerkimit shkencor 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij dote marrin ne konsiderate 9do implikim 

etik qe lidhet me burimet e financimit. Studiuesit duhet te sigurojne respektimin e kushteve 9do 

granti ose kontrate ne lidhje me kerkimin shkencor. Kontrolli financiar, perdorimi dhe 

menaxhimi i financave te kerkimit shkencor do te negullohet nga politikat dhe procedurat 

financiare dhe te shpenzimeve te UKZ-se. 

Neni 16 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij duhet te respektojne 9do procedure 

auditimi ose monitorimi te zbatuar nepermjet organeve te brendshme dhe te jashtme, mete cilat 

mund t'u kerkohet ne menyre legjitime te bashkepunojne. je auditim ose monitorim i tille 

mund te perfshije ekzaminimin e menaxhimit te projektit kerkimor shkencor, pajtueshmerine 



me standardet dhe procedurat specifike te praktikes kerkimore-shkencore si ato te percaktuara 

nga Kodi i Sjelljes dhe lntegriteti nii Kiirkim Shkencor ose me kerkesat e sponsoreve te jashtem. 

Nenil7 

Mbrojtja e te dhenave personate 

I. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij duhet te respektojne te gjitha kerkesat 

ligjore, etike, te organeve financuese dhe organizative per mbledhjen, perdorimin dhe ruajtjen 

e te dhenave, ve<;anerisht te te dhenave personale, ku duhet kushtuar vemendje specifike 

kerkesave te legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave. 

2. ese nje studiues largohet nga UKZ perpara skadimit te periudhes se kerkuar te ruajtjes se 

te dhenave, ai /ajo ka pergjegjesine te siguroje qe te dhenat mos te publikohen apo te perdoren 

nga m. 

3. Hulumtuesit duhet te sigurojne qe te dhenat ~ mbahen te sigwia per nje periudhe afatgjate, 

per nje periudhe dhjetevje<;are pas perfundimit te nje projekti kerkimor, ose per me gjate nese 

specifikohet nga financuesi ose sponsori i kerkimit shkencor. 

Neni 18 

1. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij duhet te sigurojne konfidencialitetin e 

te dhenave personale ne lidhje me pjesemarresit ne kerkim shkencor dhe t'u pemlbahen 

kerkesave ligjore dhe Politikiis sii Mbrojtjes sii tii Dhiinave te UKZ-sii. 

2. lnfom1acioni konfidencial mund te perfshije, por nuk kufizohet ne: protokolle, procese, 

teknika, softuer te lexueshem nga kompjuteri , te dhena, vizatime ose dokumente. 

Neni 19 

Sjellja e vleresuesve/arbitrave 

1. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij : 

1.1. do te konsiderojne vleresimin nga koleget si nje faze te rendesishme ne procesm e 

publikimit dhe shperndmjes se rezultateve te kerkimit shkencor, ne procesin e vleresimit te 

granteve per aplikime kerkimore-shkencore dhe ne shqyrtimin etik te projekteve kerkimore 

shkencore dhe 

1.2. do te inkurajojne kerkuesit shkencore te man·in rolin e vleresuesve kolege per takime, 

revista dhe botime te tjera, aplikime per grante dhe shqyrtimin e etikes se propozimeve 

kerkimore shkencore, duke u ofruar atyre mbeshtetjen e nevojshme. 



Neni20 

Roli dhe pergjegjesia e recensenteve 

I. Studiuesit qe manin rolin e recensenteve duhet te jene te plote dhe objektive ne punen e 

tyre duke e kryer ate ne standardet mete lmia dhe ne perputhje me udhezimet per recensionin 

kolegial te organizates per te cilen ata kryejne nje recension. 

2. Hulumtuesit duhet te sigurojne konfidencialitetin e punes se tyre dhe te mos mbajne ose 

kopjojne asnje material ne shqyrtim (te perdorin dizajnet e kerkimit shkencor ose gjetjet e 

kerkimit shkencor nga nje punim nen recension) pa lejen me shkrim te autorit/eve qe kane 

kerkuar recensionin dhe nuk do te lejojne te tjeret per ta bere kete. 

3. Hulumtuesit qe veprojne si recensues/referues duhet t'i trajtojne te gjitha materialet ne te 

cilat u eshte dhene qasja me besimin mete madh, pa perfituar nga c;do infom1acion i mane si 

rezultat i rolit te tyre, p.sh. , duke perdorur ide ose material nen vleresim pa lejen me shkrim te 

autorit (ve) ose duke e paraqitur infonnacionin ... i tc tyren. --

4. Hulumtuesit te cileve u kerkohet te veprojne si recensues/referues duhet te deklarojne c;do 

konflikt te mundshem real ose te perceptuar interesi , si p.sh. , marredhenie konkutTuese, 

bashkepunuese ose te tjera te ngushta me nje ose me shume autore, kerkimi i te cileve eshte 

nen vleresim ose nje interes te ngushte profesional ose tregtar ne puna. Nese ekziston ndonje 

konflikt real ose i perceptuar i interesit, studiuesit nuk duhet te man·in pjese me tej ne procesin 

e recensionit dhe duhet ta kthejne raportin e kerkimit te palexuar. 

5. Hulumtuesit te cilet ne procesin e recensionit nga koleget behen te vetedijshem per sjellje te 

pahijshme te mundshme, te tilla si plagjiature, falsifikim ose fabrikim, ose ngrene shqetesime 

etike ne lidhje me hartimin e kerkimit shkencor ose kryetjen e kerkimit, duhet te informojne 

ne menyre konfidenciale nje person perkates ne organizate qe ka kerkuar recension te tille si 

redaktori i revistes perkatese ose kryetari i keshillit perkates te granteve ose etikes. 

6. Hulumtuesit qe veproj ne si recensues duhet te jene ekspetie ne fushen e studimit ne shqytiim 

ose ne metodologjine e perdorur ne kerkim. ese studiuesit e konsiderojne veten si eksperte te 

pamjaftueshem per temen per te cilen u eshte kerkuar te bejne resensionin, ata duhet ta zbulojne 

ate qarte dhe pritet ta kthejne rapotiin e kerkimit shkencor te palexuar. 

Neni21 

Rregullat e publikimit dhe autoresia 

I. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij duhet te: 

1.1 . publikojne dhe shperndajne kerkimin shkencor ne nje menyre qe te gjitha gjetjet e kerkimit 

te paraqiten me saktesi dhe pa perzgjedhje qe mund te jene mashtruese; 



1.2. dote qartesojne c;eshtjet qe lidhen me publikimin dhe autoresine, vec;anerisht me rolet e te 

gjithe bashkepunetoreve dhe kontribuuesve, ne nje faze te hershme te hartimit te nje projekti , 

duke lejuar qe, ne varesi te kerkesave ligjore dhe etike, rolet dhe kontributet mund te 

ndryshojne gjate harkut kohor te kerkimit shkencor. <;:eshtjet mbi publikimin dhe autoresine do 

te bien dakord bashkerisht dhe do t'u komunikohen te gjithe anetareve te ekipit te projektit 

kerkimor shkencor; 

1.3. kufizohet autoresia e atyre bashkepunetoreve qe kane dhene nje kontribut te rendesishem 

intelektual ose praktik ne kerkimin shkencor, duke perfshire studentet universitare ose 

pasuniversitare. Asnje person qe ploteson kerkesat per autoresi nuk do te perjashtohet nga e 

drejta e autorit per kerkimin shkencor te paraqitur. Autoresia nuk do t'u ndahet autoreve te 

nderit ose "te ftuar" (d.m.th. atyre qe nuk plotesojne kriteret e autoresise). Marrja e financimit , 

mbledhja e te dhenave ose mbikeqyrja e pergjithshme e grupit kerkimor shkencor, vetem, nuk 

justifikon autoresine; 

1.4. studiuesit e listuar si autore te c;do punimi duhet te jene te gatshem te man·in pergjegjesi 

pub like per kerkimin shkencor dhe gjetjet e tij dhe te jene ne gjendje te qariesojne kontributin 

e tyre ne te; 

1.5. duhet te njohin qarte te gjitha burimet e perdorura per kerkimin e tyre shkencor dhe te 

kerkojne leje nga kontribuesit , perfshire c;do student universitar ose pasuniversitar, nese ata 

kane kontribuar ndjeshem ne kerkim shkencor, por nuk plotesojne kriteret e autoresise; 

1.6. bejne perpjekje per te siguruar qe gjetjet e kerkimit shkencor te shperndahen gjeresisht si 

ne komunitetin akademik ashtu edhe ne publikun e gjere, sipas rastit. 

1.7. duhet te veprojne ne perputhje mete gjitha kushtet e vendosura nga financimi ose organet 

e tjera ne lidhje me publikimin e kerkimit te tyre shkencor dhe gjetjeve te tij dhe ne perputhje 

me Politi ken e Qasjes se Hapur te UKZ-se. 

Neni22 

I. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe studiuesit e tij duhet te: 

1.1. te zbulojne emrat dhe kontributin e te gjithe kontribuesve qe nuk plotesojne kriteret per 

autoresine, duke perfshire c;do student universitar ose pasuniversitar. Te gjithe financuesit dhe 

sponsoret e kerkimit shkencor do te njihen qmie dhe do te ekspozohen c;do interes konkutTues 

dhe 

1.2. duhet te zbulojne c;do kontlikt interesi te mundshem ose aktual ne lidhje me kerkimin e 

tyre shkencor kur rapotiojne gjetjet e tyre ne mbledhje ose ne publikime. Hulumtuesit duhet te 

jene te vetedijshem se dorezimi i raporteve kerkimore shkencore tek me shume se nje botues 



potencial ne <;do kohe (d.m.th. dorezim i dyfishte) ose publikimi i gjetjeve ne me shume se nje 

botim pa zbulim dhe njohje te pershtatshme te <;do publikimi te meparshem (d.m.th. publikim 

i dyfishte) eshte i ndaluar. 

Neni23 

UKZ-ja do te siguroje qe financuesit e kerkimit shkencor te respektojne detyren e studiuesve 

per te publikuar kerkimet shkencore dhe gjetjet e tyre, te mos dekurajojne ose te pengojne 

publikimin ose shperndarjen e kerkimit shkencor dhe te mos tentojne te ndikojne ne paraqitjen 

ose interpretimin ne menyre te papershtatshme te gjetjeve te kerkimit shkencor. 

Neni 24 

UKZ-ja dhe studiuesit e saj nuk duhet te keqinterpretojne kerkimin e tyre shkencor dhe gjetjet 

e tij kur publikojne duke Jene menjane informacionin qe ndryshon kuptimin ose rendesine e 

gjetjevc te tyre. Kjo perfshin pcrgjegjesine end ; tje se rezultateve negative sipas rastit. 

Neni 25 

Personi me pergjegjesi te pergjithshme per hulumtimin do te autorizoje nje publikim te 

rezultateve ku autorizimi do te mbuloje te dyja , pern1bajtjen e publikimit (integritetin e 

rezultateve, pershtatshmerine e recensionit te brendshem nga koleget , mbrojtjen e duhur tete 

drejtave te pronesise intelektuale, autoresine e duhur) dhe ate te synuar vendi i botimit. 

Neni 26 

Hulumtimi duhet te publikohet si nje entitet koherent ne vend qe te ndahet artificialisht ne nje 

numer pjesesh mete vogla. Kjo nuk zbatohet per publikimin paraprak kur eshte e pershtatshme, 

si p.sh. ne forn1at letre, ose prezantimi ne konferenca. 

Neni27 

I. Publikimi i tepert ose i dyfishte (d.m.th. nje botim qe perputhet ndjeshem me nje te botuar 

tashme diku tjeter), eshte i ndaluar. Perjashtimet nga kjo mund te lidhen me nje publikim te nje 

raporti te plote qe pason publikimin e nje raporti paraprak, ose nje punim te paraqitur ne nje 

takim, por i papublikuar plotesisht ose qe eshte duke u shqytiuar per botim ne nje forn1at 

procedurash ose te ngjashem. 

2. Kur dorezojne nje doreshkrim , autoret duhet t'i bejne te ditur redaktorit informacion in per te 

gjitha rapotiet kerkimore shkencore te dorezuara me pare, te cilat mund te konsiderohen si 

botime te teperta ose te kopjuara per ate qe dorezohet. Autori(et) duhet te njoftojne redaktorin 

nese raporti i dorezuar perfshin tema per te cilat eshte publikuar nje raport(a) kerkimor 

shkencor i meparshem. <;do pune e tille duhet te referohet ne rapotiin e rite kerkimit shkencor. 



Neni 28 

Njohja e rolit te bashkepunetoreve dhe pjesemarresve te tjere 

I. Kontributet e bashkepunetoreve zyrtare ne kerkime shkencore dhe te gjithe te tjereve qe 

ndihmuan drejtperdrejt ose terthorazi e mbeshteten kerkimin shkencor duhet te njihen si<;: duhet. 

2. Mosnjohja e kontributeve tete tjereve konsiderohet si sjellje joprofesionale. 

3. Bashkepunetoret dhe kontribuesit e tjere do te mbajne pjesen e tyre te pergjegjesise per 

kerkimin shkencor dhe gjetjet e tij. 

Neni 29 

Konfliktet e interesit 

I . UKZ-ja dhe studiuesit e saj duhet te identifikojne dhe deklarojne ne kohe <;:do konflikt 

interesi, qofte te nje natyre ligjore, etike, morale, financiare, personale apo te natyres tjeter, ne 

menyre qe te mos behet nje <;:eshtj e e nderlihr:-,r ap• ' e zbatueshme. 

2. UKZ dhe studiuesit e saj duhet te jene te vetedijshem dhe te pranojne se konfliktet e interesit 

(p.sh., konsiderata personate ose institucionale, duke perfshire por pa u kufizuar ne <;:eshtjet 

financiare dhe marredheniet personale) mund te ndikojne ne menyre te papershtatshme ne 

kerkimin shkencor dhe se identifikimi , deklarimi dhe adresimi i konfliktit te interesit eshte i 

nevojshem per shmangien e praktikave te dobeta ne kerkime ose sjelljen e keqe te mundshme. 

3. Kur trajtojne nje konflikt interesi , UKZ dhe studiuesit e saj duhet te identifikojne nese ai 

eshte i nje lloji dhe ashpersie qe mund te rrezikoje ne menyre fatale vlefshmerine ose 

integritetin e kerkimit shkencor, ne kete rast studiuesit nuk do te vazhdojne me kerkimin, ose 

nese mund te jete adresuar ne menyre te pershtatshme nepennjet deklaratave dhe/ose masave 

mbrojtese te ve<;:anta ne lidhje me kryetjen dhe rapot1imin e kerkimit shkencor. 

4. <;:do konflikt i mundshem interesi duhet t'u zbulohet ne menyre konfidenciale me shkrim 

organeve pergjegjese. 

Neni 30 

Te gjithe studiuesit dhe studentet e UKZ-se duhet te njihen me politikat dhe procedurat e UKZ­

se qe rregullojne veprimtarite kerkimore shkencore. Studiuesit duhet te jene gjithashtu te 

vetedijshem per standardet dhe kerkesat e praktikave te mira kerkimore te percaktuara ne 9do 

legjislacion perkates dhe udhezimet e publikuara nga financuesit dhe organet perkatese 

profesionale dhe te veprojne sipas tyre. UKZ-ja dhe studiuesit e saj, ne rast te marrjes se 

fondeve nga agjenci te j ashtme, duhet te respektoj ne kushtet e percaktuara nga themeluesit 

gjate punes se tyre kerkimore shkencore. 



Neni 31 

Detyrimet e tj era te Universitetit Publik "Kadri Zeka" 

I. Universiteti Publik "Kadri Zeka" do te mbeshtese zhvillimin, rritjen dhe transparencen e 

games se gjere te aktiviteteve te shkembimit te njohurive te kryera nga studiuesit e tij , duke 

ofruar nje kuader dhe parime udhezuese qe lehtesojne dhe mbeshtesin kerkuesit shkencore ne 

kryetjen e ketyre aktiviteteve. Studiuesit duhet te njihen me kuadrin dhe parimet udhezuese te 

UKZ-se dhe te zhvillojne aktivitetin e shkembimit te njohurive ne perputhje me to . 

2. Universiteti Publik "Kadri Zeka" dhe udheheqja e tij duhet te angazhohen per te mbeshtetur 

sjellj en e mire ne kerkime dhe per te ndihmuar ne parandalimin e sjelljeve te pahijshme, ne 

menyre qe te inkurajoje kerkimin e cilesise sa me te larte. Per te siguruar kete, UKZ-ja dhe 

udheheqja e tij jane pergjegjese qe: 

2-. 1. Te ruajne standardet me-te larta te p~.:--!J: ' i 1ci"ise dhe integritetit ne te gjitha aspektet e · 

kerkimit shkencor dhe te siguroje qe <;do veprimtari kerkimore shkencore e ndem1arre nen 

patronazhin e UKZ-ve te kryhet ne perputhje me kuadrin , detyrimet dhe standardet e pritshme 

etike, ligjore dhe profesionale; 

2.2. Te siguroje qe politikat dhe procedurat e praktikave te mira te kerkimit shkencore jane 

zhvilluar dhe integrum· ne strategjine e kerkimit shkencor te UKZ-se; 

2.3. Te ndem1arTe nje sere masash per te siguruar qe te krijohet dhe ruhet nje mjedis qe 

inkurajon nje praktike te mire kerkimore shkencore dhe promovon nje kulture te etikes dhe 

integritetit te kerkimit shkencor; 

2.4. Te siguroje qe keto politika dhe procedura plotesojne dhe jane ne perputhje me politikat 

ekzistuese organizative, si ato qe lidhen me shendetin dhe sigurine, duke ngritur shqetesime ne 

pune, menaxhimin e financave, pronesine intelektuale, barazine ose <;eshtjet e diversitetit; 

2.5. Te siguroje drejtimin dhe mbikeqyrjen e kerkimit shkencor dhe studiuesve, duke 

percaktuar linjat e qarta te llogaridhenies per organizimin dhe menaxhimin e kerkimit 

shkencor; 

2.6. Te siguroje qe studiuesit e tij te jene te vetedijshem, te kene nje kuptim te qarte dhe njeqasje 

te lehte ne politikat dhe procedurat perkatese te kerkimit shkencor; 

2.7. Te siguroje qe studiuesit e tij jane te afte dhe te pajisur per te perfunduar kerkimin e tyre 

shkencor dhe per te permbushur kerkesat ligjore dhe etike te kryerjes se kerkimit te tyre 

shkencor; 



2.8. Te inkurajoje kerkuesit e tij qe te ndjekin udhezimet e pergjithshme mbi praktikat e mira 

ne kerkime shkencore ne institutet e tyre kerkimore dhe te matTin pjese ne trajnime perkatese 

lidhur me edukimin dhe ngritjen e kapaciteteve; 

2.9. Te inkurajoje zhvillimin e karrieres se studiuesve te saj, aktuale dhe te rinj dhe te siguroje 

trajnime, burime dhe mbeshtetje perkatese dhe gjitheperfshirese per te siguruar qe ata jane te 

njohur me politikat dhe procedurat e kerkimit shkencor dhe jane te afte t'i zbatojne ato; 

2.1 0. Siguroj mentore te kualifikuar per te ndihmuar ne trajnimin dhe zhvillimin e karrieres se 

studiuesve te rinj dhe mbeshtetje te vec;:ante per studiuesit studente; 

2.11. Te krijojne nje klime kerkimore shkencore te bashkepunimit te ndersjelle, ne te cilen 

kerkuesit shkencor tete gjitha niveleve inkurajohen te zhvillojne aftesite e tyre dhe ne te cilen 

nxitet profesionalizmi dhe nje shkembim i hapur idesh; 

2.12. Te promovoje nje komunitet kerkimor shkencor ne te cilin nuk ndodh diskriminimi ne 

haze te gjinise, races, moshes, paaftesise, ori .. ntimi t seksual, perkatesise fetare; pikepamjeve 

politike ose shkencore, origjines etnike ose kombetare; 

2.13. Monitoroje zbatimin, pershtatshmerine dhe efektivitetin e politikave dhe krijuesve , 

vleresoje dhe avancoje ato kur eshte e nevojshme dhe 

2.14. Te zbatojne procese transparente, ne kohe, te fuqishme dhe te drejta per te adresuar 

pretendimet per sjellje te pahijshme kerkimore ne rast se ato ndodhin. 

Neni 32 

Detyrimet e stafit akademik dhe studenteve 

I. Studiuesit e Universitetit Publik "Kadri Zeka", duke perfshire stafin akademik dhe studentet 

dhe ata qe nuk jane anetare te Universitetit Publik " Kadri Zeka", por qe kryejne kerkime 

shkencore ne mjediset e tij ose objektet e UKZ-se ose financimin per kerkimin e tyre shkencor, 

pritet te ndjekin standardet me te larta te etikes dhe integritetit ne kryerjen e kerkimit te tyre 

shkencor. 

2. e zbatim te standardeve te tilla te larta, studiuesit pritet te: 

2.1. Ruajne kompetencen profesionale brenda fushave te tyre te ekspetiizes dhe standardet me 

te latia te ashpersise dhe integritetit ne te gjitha aspektet e veprimtarise se tyre kerkimore 

shkencore; 

2.2. Kuptojne pergjegjesine e tyre per te kryer kerkime shkencore ne perputhje me kerkesat e 

duhura ligjore dhe etike, sic;: percaktohet nga autoritetet statutore dhe rregullatore, 



punedhenesit, financuesit, organet e profesionit, institucioni (t) partnere dhe pale te tjera te 

interesuara; 

2.3. Njohin dhe respektojne politikat dhe procedurat e UKZ-se per praktiken e mire te kerkimit 

shkencor, etiken dhe integritetin e lidhur me kerkimin e tyre shkencor; 

2.4. Sigurojne qe kerkimi i tyre shkencor ne te gjitha fazat te jete ne perputhje me keto politika 

dhe procedura dhe <;:do marreveshje tjeter dhe/ose terma dhe kushte te rendesishme per 

projektin dhe te kerkojne udhezime dhe mbeshtetje nga UKZ kur eshte e nevojshme; 

2.5. Bashkepunojne me UKZ-ne per te siguruar qe ata te kene trajnimin, burimet dhe 

mbeshtetjen e nevojshme per te kryer kerkimin e tyre shkencor, duke qene te gatshem te marrin 

pjese ne trajnime per te pem1iresuar aftesite e tyre dhe mentorimin e te tjereve; 

2.6. Sigurojne sigurine, dinjitetin , mireqenien dhe te drejtat e atyre qe lidhen me kerkimin 

shkencor; 

-2.7 ; Jene pergj egjes p-er sigurine e te tj -r.:;·-. e :1en mbikeqyrjen e tyre -dhe du! e siguruar qe 

vleresimet e rrezikut te jene perfunduar perpara fillimit te kerkimit shkencor; 

2.8. Menaxhojne ne menyre efektive dhe transparente <;:do konflikt interesi , qofte aktual apo 

potencial, duke i raportuar ato autoritetit perkates sipas nevojes; 

2.9. Te jene te ndergjegjshem per llojet e sjelljes se pahijshme te kerkimit dhe te veprojne me 

mirebesim ne lidhje me pretendimet per sjellje te pahijshme kerkimore shkencore, qofte ne 

lidhje me ngritjen e pretendimeve ose ne lidhje me kerkesen per te man·e pjese ne nje hetim; 

2.1 0. johin pergjegjesine e tyre ndaj UKZ-se dhe kolegeve te tyre per kryerjen e kerkimit 

shkencor te tyre dhe t'i sugjerojne organizates se si mund te zhvillohen ose rishikohen 

udhezimet per praktikat e mira ne kerkime shkencore. 

Neni 33 

I. Studiuesit e angazhuar ne mbikeqytjen dhe zhvillimin e studiuesve te tjere jane pergjegjes: 

1. 1. Per sigurimin qe te gjitha kerkimet e ndermarra shkencore nga studiuesit e rinj te jene ne 

perputhje me praktiken me te mire kerkimore shkencore, me kerkesat ligjore dhe kerkesat e 

tjera perkatese; 

1.2. Te njihen me pergjegjesite e tyre si mbikeqyres dhe me rregulloret e pergjithshme 

perkatese te UKZ-se dhe udhezimet institucionale per praktiken e mire kerkimore shkencore; 

1.3. Te sigurojne qe ata kane njohurite, aftesite, kompetencat, trajnimin, kohen dhe burimet e 

nevojshme per te kryer ate rol dhe te kerkojne mbeshtetje nese eshte e nevojshme; 



1.4. Per monitorim te zhvillimit te duhur intelektual , teknik, etik, ne karriere dhe progresin e 

pergjithshem te stafit te ri kerkimor shkencor dhe studenteve; 

Neni 34 

Sjellj et e pahijshme 

I . Sjellja e pahijshme e kerkimit nenkupton trillim, falsifikim ose plagjiature ne propozimin, 

krye1jen ose vleresimin e kerkimit shkencor, ose ne raportimin e rezultateve te kerkimit 

shkencor. 

2. Sjellje e pahijshme kerkimore ekziston atehere kur nje nga keto fonna ose komulativisht (ne 

menyre kumulative) paraqiten: 

2.1. Fabrikimi ; 

2.2. Falsifikimi ose 

2.3. Plagjiatura. 

3. Shprehja - fabrikim nenkupton krijimin e te dhenave ose rezultateve dhe regji strimin ose 

raportimin e tyre. Fabrikimi eshte praktike e gjenerimit te te dhenave pa kryer kerkimin 

shkencor perkates. Gjetjet e hulumtimit nuk duhet te diskutohen, ndahen ose publikohen nese 

puna nuk eshte ndennarre ve1iet. Sipas te dhenave Springer, fabrikimi kate beje me krijimin e 

gjetjeve te kerkimit shkencor. Ne kerkimin shkencor dhe kerkimin akademik, fabrikimi i te 

dhenave eshte keqinterpretim i qellimshem i rezultateve te kerkimit shkencor. Te dhenat 

eksperimentale mund te fabrikohen duke raportuar eksperimente qe nuk jane kryer kun·e, dhe 

te dhenat e sakta mund te manipulohen ose keqinterpretohen per t'iu pershtatur nje rezultati te 

deshiruar. 

4. Shprehja - falsifikim nenkupton manipulimin e materialeve, paJISJeve ose proceseve 

kerkimore shkencore, ose ndryshimi ose heqja e te dhenave ose rezultateve ne menyre qe 

kerkimi shkencor te mos perfaqesohet me saktesi ne te dhenat e kerkimit. Sipas Shtepise 

Botuese Springer, fal sifikimi i te dhenave do te thote: manipulimi i te dhenave kerkimore me 

qellimin per te dhene nje pershtypje te rreme. Kjo perfshin manipulimin e imazheve (p.sh. 

mikrografe, xhel , imazhe radiologjike) , heqjen e rezultateve te jashtme ose "te 

papershtatshme", ndryshimin, shtimin ose heqjen e pikave tete dhenave, etj. 

5. Shprehja - plagj iature nenkupton pervetesimin e ideve, proceseve, rezultateve ose fjaleve 

te nje personi tjeter pa dhene vleresimin e duhur. Ne menyre letrare dote thote vjedhje, manje 

e material it te autorizuar nga te tjeret dhe paraqitja si dikush tjeter. ormat mund te ndryshojne 

brenda fushave te ndryshme ne lidhje me menyren e duhur ne te cilen atribuohet kredia, keshtu 



qe eshte jashtezakonisht e rendesishme qe studiuesit te familjarizohen me konventat perkatese 

te citimeve. 

6. Formate tjera te sjelljes se pahijshme perfshijne mospennbushjen e kerkesave te qmia etike 

dhe ligjore si keqperfaqesimi i interesave, shkelja e konfidencialitetit , mungesa e pelqimit te 

informuar dhe abuzimi i subjekteve ose materialeve te kerkimit shkencor. Sjellja e keqe 

perfshin gjithashtu trajtimin e pahijshem te shkeljeve, te tilla si perpjekjet per te mbuluar 

sjelljen e keqe dhe hakmanjet ndaj sinjalizuesve. 

7. Sjellja e pahijshme e kerkimit nuk perfshin gabime te sinqerta ose dallime mendimesh. 

8. Kundervajtjet e vogla mund te mos <;:ojne ne hetime formale, por jane po aq te demshme 

duke pasur parasysh shpeshtesine e tyre te mundshme dhe duhet te korrigjohen nga stafi 

akademik dhe mentoret. 
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Llojet e plagjiatures 

I. Ekzistojne lloje te ndryshme te plagjiatures: 

1.1. Plagjiature e drejtperdrejte, me se shpeshti, krimi i plagjiatures perfshine adoptimin e 

pjeseve nga shkrimi i nje autori tjeter pa citimin e duhur te burimit. Shpesh personi qe kopjon 

nga teksti nuk ndryshon as edhe nje fjale te vetme. Plagjiati gjithashtu mund te ndryshoje pjese 

te fjalive ose te zevendesoje disa nga fjalet me fjalet e tij/saj. Megjithate, ajo hyn edhe nen 

krimin e plagjiatures; 

1.2. Plagjiatura e mozaikut, ky eshte nje lloj tjeter i plagjiatures qe eshte i paqellimshem. Ne 

kete rast, plagjiati mund te kete cituar burimin e pem1bajtjes te cilit i eshte referuar. Por, nese 

ai/ajo nuk e pranon pjesen e cituar ose i vendos sakte nen thonjeza; 

1.3. Yete-plagjiatura eshte nje nga llojet e zakonshme te plagjiatures , ku shkencetaret/studiuesit 

kopjojne dhevendosin nje pjese te punimit te tyre akademik te dorezuar me pare. Nese studiuesi 

dorezon te njejtin punim per dy konferenca ose revista te ndryshme shkencore pa ndryshuar 

asnje fjale te vetme, atehere kjo konsiderohet si vete-plagjiature. Edhe pse vete-plagjiatura nuk 

perfundon shpesh me veprime serioze ligjore, kjo mund te ndikoje ne prezantimin e punimeve 

akademike, punimeve kerkimore; 

1.4. Plagjiature aksidentale, perfshine situaten kur plagjiasti citon gabim frazat ose pjeset e 

tekstit qe ka man·e nga materiali burimor ose nuke citon burimin madje ose ne menyre adekuate 

ose citon nje burim te gabuar, ato konsiderohen si plagjiature. 
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I. Autoresia jep kredi. per kontributet e nje individi ne nje studim dhe mbati pergjegjesi. Nuk 

ka standarde te pranuara boterisht per caktimin e autoresise dhe parimet, zakonet dhe praktikat 

ndryshojne ndjeshem nga nje disipline ne tjetren. Pergjegjesia per vendimet ne lidhje me 

autoresine e botimeve u takon atyre qe kane kryer punen e raportuar ne botim. Studiuesit duhet 

te jene te vetedijshem per praktikat e autoresise brenda disiplinave te tyre dhe duhet te 

respektojne gjithmone 9do kerkese te percaktuar nga revistat si pjese e udhezimeve te tyre per 

auto ret. 

2. Nje autor eshte nje individ qe gjykohet se ka dhene nje kontribut te konsiderueshem 

intelektual ose praktik ne nje botim dhe qe pranon te jete pergjegjes per ate kontribut. Kjo 

zakonisht perfshin kedo qe ka: 

2.1. dhene nje kontribut- te rendesi sh ·:m 1 ~ konceptimin ose hatiimin e projektit ose < 

pervetesimin, analizen ose interpretimin e te dhenave per punen dhe 

2.2. hartuar vepren ose e ka rishikuar ne menyre kritike per pennbajtje te rendesishme 

intelektuale. 

Neni 37 

<;:dokush i listuar si autor ne nje punim duhet te miratoje versionin perfundimtar te punimit dhe 

te pranoje pergjegjesine per t'u siguruar qe ai ose ajo eshte i njohur me permbajtjen e tij dhe 

mund te identifikoje kontributin e tij ose te saj ne te. 

Neni 38 

I. Individet qe kontribuuan ne veper, por kontributet e te cileve nuk ishin te pem1asave te 

mjaftueshme per t'u renditur si autore, duhet te njihen si9 duhet, zakonisht ne nje seksion 

falenderimesh. Ne ve9anti , ndihma e personelit te sherbimeve teknike (p.sh. personeli i 

objektit) duhet te njihet, nese eshte e nevojshme. 

2. Autoret duhet te jene te kujdesshem per te stguruar njohjen e drejte dhe te duhur te 

kontributeve nga individe qe nuk jane renditur si autor dhe te sigurohen qe mirenjohjet te 

pasqyrojne plotesisht nivelin e kontributit te kontribuuesit. 



Neni39 

I. (:dokush i listuar si autor ne nje doreshkrim duhet te plotesoje te gjitha kriteret e meposhtme: 

1.1. Te kene dhene dhene nje kontribut te konsiderueshem intelektual ne disa komponente te 

vepres origjinale te pershkruar ne doreshkrim ; 

1.2. Te kene man·e pjese ne hatiimin dhe/ose vleresimin e doreshkrimit; 

1.3. Te jene ne dijeni se doreshkrimi eshte dorezuar per botim dhe 

1.4. Te pranojne te mbajne pergjegjesi per vdo veshtje qe lidhet me kon·ektesine ose integritetin 

e punes 

2. Kerkohet qe te gjitha punimet e publikuara te perfshijne emrat, perkatesite ku eshte kryer 

hulumtimi dhe adresen e emalit te te gjithe autoreve te listuar ne punim, si dhe te ofrojne 

informacion te sakte kontakti si9 kerkohet ne kontraten e te drejtave te botuesit. 

3. Botuesi nuk duhet te lejoje autore anonime dhe vdo punim i botuar ne Biblioteken Dixhitale 

pa emra autoresh, p{kkatesi dhe adrese em ali n· und te terhiqet. 
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I. Metodat e zakonshme te krijimit te listave te rendit te autoreve jane: 

1.1. Kontributi relativ, menyra me e zakonshme e renditjes se autoreve eshte nga kontributi 

relativ. Autori i cili ka punuar me se shumti ne draft artikullin dhe kerkimin themelor shkencor 

behet autori i pare. Te tjeret renditen ne rend zbrites te kontributit. Megjithate, ne shume 

disiplina, te tilla si shkencat e jetes, autori i fund it ne nje grup eshte hulumtuesi/autori kryesor 

- personi qe mbikeqyri punen; 

1.2. Lista alfabetike, ne disa fusha, vec;anerisht ato qe perfshijne projekte te grupeve te medha, 

perdorin metoda te tjera. Per shembull, ekipet e fizikes se grimcave me energji te larte rendisin 

autoret sipas alfabetit; 
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Vetecitimi 

Vetecitimi ndodh ne nje artikull kur nje autor i referohet nje botimi tjeter te tij . Kjo mund te 

jete nje menyre legjitime per te referuar gjetjet e meparshme, por vete-citimet ndonjehere mund 

te behen ne menyre te padrejte ne perpjekje per te ITitur numrin e citimeve te nje individi. Duke 

iu permbajtur nom1ave te etikes shkencore, perqindja e vetecitimit nuk duhet te kaloje l 0-12% 

(lidhjet me botimet e autorit te artikullit dhe lidhjet me artikujt e shkencetareve te tjere ne kete 

reviste). 
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Publikimi i dyfishte 

Publikimi i dyfishte eshte nje forme e botimit te tepert ku i njejti artikull botohet me shume se 

nje here, pa pranuar publikimin e pare dhe duke e prezantuar si publikim te ri me ndryshime 

kozmetike vetem ne tituj dhe jo ne permbajtje .. Publikimi dytesor eshte nje lloj publikimi i 

pranueshem - botimi i te njejtit artikull per audienca te ndryshme - per shembull, ne nje reviste 

me gjuhe tjeter ose ne konferenca te ndryshme. Publikimet e dyfishta jane te teperta sepse 

paraqesin te njejtat te dhena. 
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Masat kunder pandershmerise ne krijimtarine akademike 

I . Rritja e ndergjegj-esimit per praktikat·e pandershme ne krijimtarine akadernike tek studentet , 

doktorantet dhe stafi akademik realizohet permes trajnimeve, seminareve dhe masave te tjera. 

Zbatimi i ketyre masave kryhet nga prorektori per hulumtim dhe kerkime shkencore, dekanet 

e fakulteteve dhe drejtoret e instituteve. 

2. Verifikimi i origjinalitetit te krijimtarise akademike mbeshtetet edhe nga aplikimi i mjeteve 

teknike per verifikimin elektronik te rezultateve shkencore tashme te publikuara, si dhe me 

masa te tjera. Zbatimi i ketyre masave kryhet nga prorektori per hulumtim dhe kerkime 

shkencore, dekanet e fakulteteve, drejtoret e instituteve, drejtuesit e depmiamenteve, 

kryeredaktoret e botimeve shkencore te universitetit dhe kryetaret e redaksise se koleksioneve 

te materialeve shkencore, forumet, komisionet e mbrojtjes se punimeve te diplomes, Keshilli i 

i Etikes akademike dhe nga organe te tjera, ne perputhje me kompetencat e tyre ne perputhje 

me aktet nonnati ve dhe rregullat e brendshme te universitetit. 

3. Procedura per zbatimin e masave me mjete teknike rregullohet me Rregulloren per 

verifikimin elektronik te origjinalitetit te krijimtarise akademike. 
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Paraqitja e rezultateve shkencore per marrjen e grades arsimore ose shkencore 

I. Me rastin e paraqitjes se rezultateve shkencore per marrjen e grades arsimore ose shkencore 

ose per mbajtjen e nje pozicioni akademik, autoret nenshkruajne deklaraten e origjinalitetit te 

punimeve te paraqitura dhe te integritetit ne punen akademike. 



2. Ne rastet e akteve te pandershmerise ne punen akademike, qe jane shkelje te ligjeve dhe 

tTegulloreve ne fushen e arsimit te larte dhe shkences dhe te tTegulloreve te brendshme te 

universitetit, zbatohen procedurat e parashikuara ne aktet perkatese dhe vendosen gjoba. 
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Dispozitat perfundimtare 

I . Interpretimin e Rregullores per etike dhe integritet ne kerkimin shkencore e bene Senati i 

Universitetit Publik "Kadri Zeka". 

2. Kjo rregullore hyn ne fuqi diten publikimit te web faqen zyrtare te Universitetit Publik 

"Kadri Zeka", Gjilan. 

Kryesuesi i Senatit te 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" 

Gjilan 
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Rektor 


